

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 72-NQ/TW); Chương trình hành động số 12/CTr-TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 72-NQ/TW; Kế hoạch số 30-KH/ĐU ngày 25/11/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/09/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Từng bước xây dựng hệ thống y tế hiện đại, công bằng, chất lượng, hiệu quả, bền vững; nâng cao sức khỏe thể chất, sức khỏe tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, số năm sống khỏe của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu đến năm 2030

- Giảm gánh nặng bệnh tật và kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe. Tỷ lệ tiêm chủng các vắc-xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng đạt trên 95%. Tỷ lệ người dân thường xuyên tham gia các hoạt động thể chất tăng thêm 10%. Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe như rượu, bia, thuốc lá và từ môi trường đất, nước, không khí, ...

- Người dân được tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng, hướng tới chăm sóc sức khỏe toàn diện. Từ năm 2026, người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần, được lập sổ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe theo vòng đời, từng bước giảm gánh nặng chi phí y tế theo hướng

dẫn của Trung ương, của tỉnh. Đến năm 2030, người dân được miễn viện phí ở mức cơ bản trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình của Chính phủ.

- Trạm y tế được đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế, nhân lực theo chức năng, nhiệm vụ; đến năm 2027 trạm y tế có ít nhất 4 bác sĩ, đến năm 2030 mỗi trạm có ít nhất 5 bác sĩ. Tăng tỉ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại trạm y tế xã lên trên 20%.

- Đến năm 2026, tỉ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số, đến năm 2030 đạt bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân.

2.2. Tầm nhìn đến năm 2045

Phần đầu môi trường sống có chất lượng tốt; các chỉ số sức khỏe của người dân, chỉ số bao phủ dịch vụ chăm sóc sức khỏe thiết yếu được nâng cao. Hệ thống y tế hiện đại, công bằng, hiệu quả, bền vững, lấy phòng bệnh làm ưu tiên hàng đầu, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao và đa dạng của Nhân dân.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 72NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 282/NQ-CP của Chính phủ; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bằng nhiều hình thức, phương thức phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, *là trọng tâm trong chính sách kinh tế - xã hội*;

- Nghiên cứu đưa các chỉ tiêu về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân vào quy hoạch, các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dài hạn, trung hạn, hàng năm của tỉnh; lồng ghép các chỉ tiêu về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân vào các kế hoạch phát triển của cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống y tế cơ sở

- Xây dựng Trạm Y tế xã Nghĩa Sơn là đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm cung ứng dịch vụ cơ bản, thiết yếu về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh. Đầu tư cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị, bố trí nhân lực cho Trạm Y tế đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Bộ Y tế.

- Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn xã theo hướng dẫn của tỉnh.

- Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm phát triển y học cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong phòng bệnh, khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng, chăm sóc sức khỏe. Phát huy vai trò của vườn thuốc nam tại Trạm Y tế. Tăng chỉ tiêu số lượt khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại Trạm Y tế.

Nâng cao vai trò của y học cổ truyền trong bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trồng và sử dụng cây thuốc nam tại địa phương.

- Triển khai chăm sóc sức khỏe theo nguyên lý y học gia đình theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, hỗ trợ tâm lý cho nhóm yếu thế; kết hợp hiệu quả giữa các cơ sở y tế và cơ sở trợ giúp xã hội trong việc chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, người khuyết tật, nạn nhân bị mua bán,... và các đối tượng bảo trợ xã hội khác.

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định 1183/QĐ-TTg ngày 14/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 28- CT/TW về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

3. Nâng cao sức khỏe

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục sức khỏe, tăng cường nhận thức về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, tạo ý thức tự giác, chủ động trong phòng bệnh của mỗi cá nhân và toàn xã hội; tập trung phát động các phong trào, chiến dịch truyền thông về sức khỏe vào “Ngày Sức khỏe toàn dân” 07/4 hằng năm. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về tác hại của thuốc lá, rượu, bia, các chất gây nghiện, các sản phẩm gây tác hại cho sức khỏe con người.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp đồng bộ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ, tai nạn, thương tích, bạo lực gia đình.

- Xây dựng các mô hình cộng đồng, trường học và nơi làm việc an toàn, khỏe mạnh.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia nâng cao trí lực, thể lực, tầm vóc, tuổi thọ người Việt Nam, Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng, Chương trình chăm sóc sức khỏe học đường.

- Triển khai thực hiện Đề án/Chương trình đưa nội dung giáo dục sức khỏe vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học, bậc học; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường tại cơ sở giáo dục.

- Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng dân số, bảo đảm thích ứng với già hóa dân số, đạt được mức sinh thay thế bền vững.

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị, cơ sở y tế trong chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; phòng, chống lạm dụng, trục lợi chính sách và vi phạm pháp luật trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân.

4. Nâng cao y đức, phát triển nhân lực y tế chất lượng, đồng bộ, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh

- Triển khai thực hiện các giải pháp đổi mới toàn diện phong cách, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, người bệnh. Tiếp tục triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao ý thức tự học tập, rèn luyện, trau dồi y đức, quy tắc ứng xử, kỹ năng giao tiếp, tư vấn người bệnh. Tuyên truyền, phát động phong trào thi đua sâu rộng, xây dựng, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến về y đức; nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật lao động, kiên quyết chấn chỉnh và khắc phục những biểu hiện tiêu cực tại các cơ sở y tế, xử lý nghiêm khắc, kịp thời các hành vi xâm hại nhân viên y tế. Tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong lĩnh vực y tế.

- Thực hiện các chính sách ưu đãi đặc thù cho cán bộ y tế theo quy định.

- Thực hiện chính sách duy trì đội ngũ nhân viên y tế xóm, cộng tác viên dân số theo quy định và thường xuyên đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho các đối tượng.

5. Đẩy mạnh cải cách tài chính y tế và phát triển hiệu quả, bền vững chính sách bảo hiểm y tế

- Ưu tiên bố trí ngân sách và bảo đảm mức tăng chi hằng năm cho lĩnh vực y tế; ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư cho y tế cơ sở, y tế dự phòng. Bố trí ngân sách nhà nước để đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Từ năm 2026, tổ chức phối hợp các hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí, kiểm tra sức khỏe học sinh,... theo quy định và khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế để khám miễn phí và hoàn thành việc tạo lập sổ sức khỏe điện tử cho người dân.

- Áp dụng triển khai chính sách từng bước miễn viện phí, trước hết với đối tượng chính sách xã hội, người yếu thế, người có thu nhập thấp và một số đối tượng ưu tiên khác trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình của Chính phủ.

- Áp dụng thực hiện chính sách thí điểm chi trả Bảo hiểm y tế cho một số dịch vụ phòng bệnh, chẩn đoán, điều trị sớm một số bệnh và đối tượng ưu tiên theo lộ trình của Chính phủ.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, chưa có thẻ bảo hiểm y tế, người cận nghèo theo quy định của nhà nước.

6. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong chăm sóc sức khỏe

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2030, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực y tế. Đẩy mạnh việc ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin và chuyển đổi số toàn diện lĩnh vực y tế.

- Tiếp tục triển khai, vận hành hiệu quả sở sức khỏe điện tử, đơn thuốc điện tử; Thực hiện kết nối đồng bộ, quản lý sức khỏe người dân theo vòng đời.

- Rà soát, khuyến khích nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh và quản lý nhà nước về y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ các nguồn: ngân sách nhà nước chi thường xuyên và chi đầu tư công, nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp của đơn vị, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Khuyến khích các mô hình hợp tác công - tư để huy động nguồn lực đầu tư thiết bị y tế, cung ứng dịch vụ y tế, nghiên cứu khoa học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch triển thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài viết có chất lượng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên trang thông tin điện tử và trang mạng xã hội của xã.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị và căn cứ khả năng cân đối ngân sách xã, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản có liên quan và Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030.

3. Trạm Y tế

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; thực hiện có hiệu quả các Chương trình y tế: chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống suy dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, phòng chống sốt xuất huyết, phòng chống sốt rét, y tế trường học, phòng chống lao, phong, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống đái tháo đường,...

- Thực hiện tốt nội quy, quy chế chuyên môn và quy tắc ứng xử, giao tiếp văn minh trong các cơ sở y tế.

- Thường xuyên cung cấp thông tin, bài tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh, dịch cho cơ quan truyền thông và các đơn vị liên quan.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp tháo gỡ về UBND xã.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, truyền thông về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong các chương trình, chuyên mục.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, chủ động chăm sóc sức khỏe của bản thân và cộng đồng. Đẩy mạnh công tác giám sát, phản biện xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

6. Các Xóm

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành chủ động đề xuất gửi UBND xã (Qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng kinh tế;
- Trạm Y tế;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Các xóm;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành